

## 令和4年度の合理化事業の評価について

### 「令和4年度の合理化事業の効果に関する評価書」(西大寺清掃事業所)

岡山市一般廃棄物処理業合理化事業計画に基づく合理化事業の実施に関して、平成31年度以降の合理化事業の実施に関する個別協定書第8条の規定により、前年度の代替業務に関する財務諸表が提出され、代替業務の提供を受けた**有限会社西大寺清掃事業所**に対する評価を次のとおり行うものとする。

項 目	結果／評価
1 令和4年度の年間し尿収集量及び令和4年度当初の許可車両台数 [し尿収集量と車両数の設定] 参照	・し尿収集量 予測値 7,309 kl 差 実績値 7,516 kl 207 kl ・令和4年度当初許可車両数 5台
2 令和4年度内に実施された減車台数	・減車台数 0 台 ・令和4年度末許可車両数 5台
3 令和4年度に受託した代替業務の内容及び受託金額 [令和4年度代替業務(有)西大寺清掃事業所] 参照	・代替業務額 1業務 90,750,000円
4 減車の実施状況に関する評価	・令和4年度は減車がないため評価なし。
5 代替業務(これによる利益を含む。)の活用状況に関する評価	・令和4年度は活用がないため評価なし。 ※不動産を取得予定
6 財務諸表の概要 [(有)西大寺清掃事業所の財務諸表(概要)] 参照	・損益計算書 売上高 87,182千円 営業利益 9,478千円 ・市の決算期と相違し、代替業務額との単純比較はできないが、売上高に対して10%程度の営業利益率を上げており、事業の継続に十分な財務状況といえる。

## し尿収集量と車両数の設定

H31.4.1 予測値 *実績値* 予測値 *実績値* 予測値 *実績値* 予測値 *実績値* 予測値 *実績値* R1～R5

業 者 名	許可更新	R1年	<i>R1年</i>	R2年	<i>R2年</i>	R3年	<i>R3年</i>	R4年	<i>R4年</i>	R5年	<i>R5年</i>	計画期間 減車数
西大寺清掃		8,261	<i>8,231</i>	7,931	<i>8,176</i>	7,613	<i>7,888</i>	7,309	<i>7,516</i>	7,017		
許可台数	5	4	<i>5</i>	4	<i>5</i>	4	<i>5</i>	4	<i>5</i>	4		
減車		1	<i>0</i>	0	<i>0</i>	0	<i>0</i>	0	<i>0</i>	0		1

※【各業者名の欄の数字】:年間し尿収集量(単位はキロリットル)

※【許可台数】:1台当たりの年間適正収集量を2,327キロリットル(区域調整後の昭和56年度年間収集量116,308キロリットルを許可台数50台で除した数値)と設定して、当該年度の収集量を2,327で除して得た計算上の収集車両台数(端数は切り上げ)を算出し(計算台数)、各業者の各年度の計算台数を基準としつつ、各社の収集実態を踏まえて収集に必要な台数を確定して許可する。この許可車両が合理化事業の対象となる。

令和4年度 代替業務(旧岡山市)

(有)西大寺清掃事業所

課名	番号	委託事業名	R4決算額	税抜き額
一宮浄化センター	7	運転管理業務委託	90,750,000	82,500,000
		合計	90,750,000	82,500,000

(有)西大寺清掃事業所の財務諸表(概要)

○ 貸借対照表の要旨

(令和5年9月30日現在)

(単位:千円)

資産の部		負債の部	
流動資産	152,876	流動負債	70,484
現金及び預金	134,406	未払金	13,014
売掛金	17,966	前受金	174
未収入金 (未還付法人税等)	0	預り金	1,339
前払費用	609	未払法人税・消費税等	6,897
貸倒引当金	-104	仮受金	49,060
		固定負債	61,278
		長期借入金	61,278
固定資産	153,746		
有形固定資産	141,437	負債合計	131,763
建物	19,172	純資産の部	
構築物	2,687	株主資本	174,859
車両運搬具	11,767	資本金	3,000
工具・器具・備品	1,029	資本剰余金	0
土地	106,782	資本準備金	0
無形固定資産	197	利益剰余金	171,859
電話加入権	197	利益準備金	750
投資その他の資産	12,112	別途積立金	43,000
出資金	6,930	繰越利益剰余金	128,109
預託金等	5,182	(うち当期純利益)	38,348
		純資産合計	174,859
資産合計	306,622	負債・純資産合計	306,622

○ 損益計算書の要旨(代替業務)

自 令和4年10月1日

至 令和5年9月30日

(単位:千円)

売上高	87,182
売上原価	0
売上総利益	87,182
販売費及び一般管理費	77,704
営業利益	9,478
営業外収益	0
営業外費用	0
経常利益	9,478
特別利益	0
特別損失	0
税引前当期純利益	9,478